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گر به  واقعیت این است که نظام ارزی و نظام پولی ا
شکل متمرکز عرضه پول را حداقل مداخله نکند طبیعی 
است که در بخش تقاضا نمی‌تواند کنترل داشته باشد و 
منظور از کنترل در بخش تقاضا این است که نمی‌تواند در 
خصوص قیمت پول یا ارز کنترلی داشته باشد. نظام بانک 
مرکزی در بخش پول از طرق مختلف با ابزارهای مختلف 
مداخله می‌کند. گرچه به خاطر تورم نمی‌تواند نرخ بهره را 
به سمت نرخ بهره مطلوب ببرد و در بازار پول اخلال ایجاد 
می‌شود که در سنوات گذشته چنین شده است. همواره 
خ سود بانکی  خ تورم دوبرابر نر مردم وقتی می‌بینند نر
است ترجیح می‌دهند که به جای سپرده‌گذاری پول را با 
خرید دارایی مثل مسکن، خودرو، زمین و سکه محبوس 
کنند. همین داستان برای ارز هم وجود دارد. وقتی بانک 
مرکزی نمی‌تواند یکسان سازی نرخ ارز را اعمال کند و یک 
ارز چند قیمت دارد در نتیجه دارندگان ارز سراغ حبس 
این ارز در قالب کالاهای مختلف می‌روند. از جمله این 
دارندگان ارز شرکت‌های تراستی، پتروشیمی و دولتی یا 
که توانستند  شبه‌دولتی هستند. شرکت‌هایی هستند 
کالا صادر کنند و ارز آن را در اختیار داشته باشند. اینکه 
این شرکت‌ها سمت منابع و هزینه‌های خود را به تعادل 
برسانند به دنبال این هستند که ارز را به قیمت بالاتر 
بفروشند. در برخی از مواقع حتی حاضرند ارز را به وارد 
کننده کالا بدهند یا هر کاری تمایل دارند انجام دهند بجز 
اینکه ارز را تحویل بانک مرکزی بدهند. حال اینکه راهکار 
گر قیمت ارز تک  این است که قیمت ارز تک نرخی بشود. ا
نرخی شود انگار نیاز نیست نظارت‌ها بر تجار یا صاحبان 
کالا اعمال بشود که اینها ارز خود را وارد کشور کنند. لذا 
موضوع نه به صورت نفر به‌نفر و پروژه به‌پروژه و شرکت به 
گر بانک  شرکت بلکه باید به صورت سیستمی کار شود. ا
مرکزی توانست تک نرخی کردن قیمت ارز را انجام دهد. 
آن زمان عرضه کنندگان ارز و تقاضا کنندگان به یک نقطه 
تعادلی خواهند رسید که نیاز به مداخله دولت نخواهد 

بود. 

مزایای تک نرخی کردن ارز

سخــن روز

آشوب و تخریب‌گری اعتراض نیست
مجلس خبرگان رهبری با صدور بیانیه‌ای 
و  دینی  مقدسات  به  توهین  اغتشاشات، 
تخریب اموال عمومی و خصوصی را محکوم و 
کمه قانونی تخریب گران  بر پیگرد قضایی و محا
کید کرد. به نقل از دبیرخانه مجلس خبرگان  تأ
رهبری، متن بیانیه به شرح زیر است: اغتشاش 
و تخریب‌گری چند روز گذشته عده‌ای اوباش 
و مزدور و همراهی تعدادی اندک از جوانان و 
نوجوانانی که نوعاً تحلیل درستی از مسائل 
ندارند موجبات سلب امنیت و آرامش جامعه، 
اهانت به مقدسات دینی و آسیب به اموال 
عمومی و خصوصی را فراهم آورد و با اجرای 
نقشه شوم دشمنان کینه توز این نظام و این 
ک مقدس به ویژه آمریکای جنایتکار و رژیم  خا
خبیث صهیونیستی برای کشور و مردم هزینه 

ایجاد کرد.

اقتصاد قاعده دارد 
کمیسیون اقتصادی مجلس  نایب‌رییس 
هفتم با انتقاد از شیوه فعلی قیمت‌گذاری و 
، گفت: بخش قابل توجهی از  نظارت بر بازار
افزایش قیمت‌ها ناشی از نبود یک رویه واحد، 
ضعف مدیریت، فقدان نظام‌های هوشمند 
نظارتی و بی‌توجهی به قواعد علمی اقتصاد 
ج ندیمی، با اشاره به افزایش شدید  است. ایر
قیمت کالاهای اساسی در بازار مصرف گفت: 
باید به مبنای افزایش قیمت‌ها توجه کرد و دید 
که به چه علتی قیمت کالا افزایش یافته است. 
کنون با یک مشکل  متأسفانه از ابتدای انقلاب تا
ساختاری روبه‌رو بوده‌ایم و آن اینکه اصناف از 
یک قاعده و ضابطه واحد تبعیت نمی‌کنند، 
بلکه هر فرد یا واحد صنفی بر اساس برداشت 
شخصی، انصاف، سلیقه یا حتی طمع خود 

عمل می‌کند.

احزاب در فرصت ثبت‌نام
علی زینی‌وند، رئیس ستاد انتخابات کشور 
همچنین با دعوت از نخبگان، زنان و جوانان و 
افراد متخصص و مورد اعتماد مردم برای ثبت 
نام در انتخابات شوراها، گفت: من به عنوان 
مسئول ستاد انتخابات فضای مراجع نظارتی 
و هیأت‌های نظارت را مثبت می‌بینم. شوراها 
که نخبگان،  امر مهمی است و فکر می‌کنم 
زنان، جوانان و افراد متخصص و مورد وثوق 
کنند.  شرکت  انتخابات  این  در  باید  مردم 
همانطور که رئیس مجلس نیز عنوان کرده، 
قانون باز هم به نفع شورها تغییر پیدا می‌کند و 
در برنامه‌های دراز مدت بسیاری از اختیارات 
گذار می‌شود؛  اجرایی در شهرها به شوراها وا
و  است  مهم  بسیار  شوراها  ترکیب  بنابراین 
خواهش می‌کنیم که احزاب، نخبگان، جوانان 
و متخصصین این فرصت عظیم را از دست 

ندهند.

گذاری اختیارات به مناطق وا
غلامرضا ظریفیان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
با حمایت از سیاست تمرکززدایی از مرکز و 
گفت: ایران  افزایش اختیارات استانداران، 
کشور بزرگی است و به دلیل تنوع اقلیمی در 
جنوب، شمال، شرق و غرب، طبیعی است که 
سیاست‌گذاری‌ها و مدیریت‌ها باید متفاوت 
باشد. تمرکزگرایی شدید مانع چابکی نظام 
حکمرانی می‌شود و بسیاری از مناطق نیازمند 
تصمیمات سریع و متناسب با شرایط خود 
هستند. رفت‌وبرگشت‌های مداوم تصمیمات 
از مرکز به پیرامون و برعکس، فرصت‌های طلایی 
گذاری اختیارات به  را از بین می‌برد. اصل وا
مناطق اصل درستی است اما باید توجه داشت 
که نظارت دولت مرکزی همزمان تقویت شود. 
انتقال قدرت و سرعت تصمیم‌گیری به مناطق 
باید همراه با نظارت دقیق باشد تا هر منطقه 

بتواند متناسب با شرایط خود حرکت کند. 

تلاش مردم ونزوئلا و برگشت مادورو
بهنام سعیدی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه آمریکا 
باید پاسخگوی اقدام غیرقانونی‌اش باشد، 
گفت: مردم ونزوئلا از عملکرد رئیس‌جمهورشان 
راضی هستند. آن‌ها با حضور در خیابان‌ها 
دفاع  مادورو  از  شعارهایی،  دادن  سر  با  و 
می‌کنند. باید همه ملت‌ها و دولت‌ها در دفاع 
از مردم ونزوئلا به میدان آمده و کمک کنند 
زمام  و  برگشته  کشور  این  رئیس‌جمهور  که 
امور را به دست گیرد. بعد از آن هر تصمیمی 
با مردم ونزوئلا است. وی با اشاره به جلسه 
اخیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
براساس  گفت:  تهران،  در  ونزوئلا  سفیر  با 
توضیحات ارائه شده، دوات ونزوئلا با قاطعیت 
مشغول کار است و مردم هم از دولت راضی 

هستند. 

سوال از وزیر کار
مجلس شورای اسلامی در روزهای یکشنبه، 
علنی  نشست  آینده  چهارشنبه  و  سه‌شنبه 
برگزار می‌کند. طرح اصلاح قانون توسعه صنعت 
ایرانگردی و جهانگردی از جمله مواردی است 
که هفته آینده مورد رسیدگی نمایندگان قرار می 
گیرد. طرح سوال از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز در دستورکار نمایندگان قرار دارد. گزارش 
کمیسون فرهنگی درباره عملکرد دستگاه‌های 
مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت  نیز از دیگر دستور کارهای هفته 

جاری مجلس  شورای اسلامی است. 

هادی حق شناس
اقتصاددان

نگــــره
نماینده سابق مجلس:

اقتصاد قاعده دارد
یک نماینده سابق مجلس با اشاره به افزایش شدید 
گفت: باید به  کالاهای اساسی در بازار مصرف  قیمت 
مبنای افزایش قیمت‌ها توجه کرد و دید که به چه علتی 
گفت:  ندیمی  ج  ایر است.  یافته  افزایش  کالا  قیمت 
مشکل  یک  با  کنون  تا انقلاب  ابتدای  از  متأسفانه 
ساختاری روبه‌رو بوده‌ایم و آن اینکه اصناف از یک قاعده 
و ضابطه واحد تبعیت نمی‌کنند، بلکه هر فرد یا واحد 
صنفی بر اساس برداشت شخصی، انصاف، سلیقه یا حتی 
طمع خود عمل می‌کند. در این وضعیت وظیفه دولت 
، کنترل و هدایت این وضعیت به سمت  و حکومت مهار
وحدت رویه است. راهکار آن نیز استفاده از نظامات 
کنترلی دیجیتال، مکانیزه و رایانه‌ای است. برای مثال، 
کالایی با قیمت مشخص و ارز معینی خریداری  وقتی 
می‌شود، این پرسش قابل طرح است که آیا فروشنده حق 
، قیمت را افزایش دهد؟  خ ارز دارد صرفا به دلیل تغییر نر
متأسفانه در چنین وضعیتی دولت سکوت می‌کند و 
همین سکوت باعث می‌شود تفسیرهای متفاوت و بعضا 
نادرستی از تصمیم یارانه‌ای جدید دولت شکل بگیرد. 
نماینده مردم لاهیجان در مجلس هفتم ادامه داد: 
برخی از کسبه و اصناف معتقدند به دلیل خواب سرمایه 
باید قیمت‌ها افزایش یابد و برخی دیگر افزایش قیمت 
خ ارز جدید نسبت می‌دهند.  را به خریدهای آینده با نر
این در حالی است که نبود قاعده مشخص، زمینه عمل 
گر نظامات مالیاتی، حتی  سلیقه‌ای را فراهم کرده است. ا
کم باشد، می‌تواند این رفتارها را  ، به‌درستی حا با نرخ صفر
کنترل کند و اجازه ندهد افراد به میل شخصی عمل کنند. 
ندیمی با اشاره به اختلاف قیمت یک کالا در نقاط مختلف 
، اظهارکرد: امروز شاهدیم که یک کالای مشخص که  شهر
از یک مبداء واحد تأمین شده، در فروشگاه‌های مختلف 
با قیمت‌های متفاوت عرضه می‌شود. برخی اصناف این 
اختلاف را به موقعیت مکانی مغازه نسبت می‌دهند، اما 
باید پرسید آیا رابطه قیمت کالا و محل فروش به‌درستی 
تعریف شده است؟ در بسیاری از کشورهای دنیا برای 
کز خرید  حل این مشکل، فروشگاه‌های زنجیره‌ای و مرا
متمرکز ایجاد شده تا مدیریت، نظارت و شفافیت افزایش 
یابد. تا زمانی که نظام حکمرانی نخواهد یا نتواند، یا اراده 
لازم را نداشته باشد که اداره بازار را از تمایلات شخصی 
اصناف خارج کند، وضعیت به همین شکل ادامه خواهد 
داشت. این نماینده پیشین مجلس اضافه کرد: کنترل 
دستی و چشمی بازار با توجه به صدها هزار واحد صنفی 
در کلان‌شهرها عملا امکان‌پذیر نیست و دستگاه‌هایی 
مانند وزارت صمت یا تعزیرات با امکانات و نیروی انسانی 
محدود، توان نظارت مؤثر بر این حجم از فعالیت را ندارند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به سیاست‌های 
ارزی اشاره کرد و گفت: در تصمیماتی مانند تک‌نرخی 
شدن ارز یا حذف ارز ترجیحی، حتما باید مقدمات لازم 
گهانی نیستند و  از پیش فراهم شود. این تصمیم‌ها نا
معمولا از هفته‌ها یا ماه‌ها قبل در دستور کار قرار دارند، 
بنابراین دولت باید از ابتدا تمهیداتی بیندیشد تا اصناف 
غیرمنطقی  افزایش  برای  ایجادشده  زمانی  فاصله  از 
این‌که  افزود:  ندیمی  نکنند.  سوءاستفاده  قیمت‌ها 
، کالایی که با ارز قبلی وارد  خ ارز گفته شود با افزایش نر
گر  شده نیز باید گران شود، هیچ توجیه منطقی ندارد. ا
کالایی با ارز ۲۸ هزار تومانی وارد شده، فروشنده به چه 
حقی آن را با قیمت ارز جدید عرضه می‌کند؟ این موارد 
نیازمند شناسایی، مدیریت و برخورد قاطع است، چرا 
طبیعی  به‌طور  سوءاستفاده  صورت،  این  غیر  در   که 

گسترش می‌یابد.

جمعی  جلسه‌ای  در  جمهور  رئیس 
نمایندگان  و  کارشناسان  مسئولان،  از 
ح‌های  شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان، طر
در  آب  و  انرژی  مصرف  کاهش  فناورانه 
کولرهای آبی به‌تفصیل بررسی شد. همچنین 
ساختمان‌های  در  ح  طر اجرایی  ابعاد 
کن عمومی، الزامات  دولتی، مدارس و اما
فرهنگی برای ترویج مصرف بهینه و مسیر 
عملیاتی‌سازی این راهکارها با هدف کاهش 
ناترازی منابع انرژی و آب کشور مورد بحث 
قرار گرفت. مسعود پزشکیان در جریان این 
دانش‌بنیان  و  فناور  شرکت‌های  جلسه، 
با ارائه راهکارهای نوآورانه، بر استفاده از 
کز فنی‌وحرفه‌ای، دانش‌آموزان و  ظرفیت مرا
کز به‌عنوان بازوی اجرایی  دانشجویان این مرا
کید کردند؛ ظرفیتی که در قالب  ح‌ها تأ طر
»سفیران انرژی« می‌تواند نقش مؤثری در 
آموزش، ترویج و اجرای میدانی برنامه‌های 
مدیریت مصرف ایفا کند. رئیس جمهور در 
کید بر ضرورت  سخنان خود در این جلسه با تأ
پرهیز از اسراف و حرکت به سمت صرفه‌جویی 
هوشمندانه، خاطرنشان کرد که اصلاح الگوی 
کم‌هزینه و  مصرف باید از اقدامات ساده، 
قابل‌اجرا آغاز شود. پزشکیان به نمونه‌هایی 
از  پرمصرف  تجهیزات  بهینه‌سازی  مانند 
فلاش‌تانک‌ها،  آبی،  جمله کولرهای 
سردوش‌ها و دیگر سامانه‌های سرمایشی 
و گرمایشی ساختمان‌ها اشاره کرد و گفت: 
و  آموزشی  بسته‌های  تدوین  اول،  قدم 
استفاده  برای  روشن  دستورالعمل‌های 
هزینه  باید  و  است  تجهیزات  از  صحیح 
به‌صورت  راهکار  هر  استاندارد  تمام‌شده 
جمهور  رئیس  شود.  مشخص  دقیق 
آمادگی دارد، اجرای  با بیان اینکه دولت 
کاهش مصرف  ح‌های  فناورانه در  این طر
 ساختمان‌های دولتی و عمومی  انرژی را از
آغاز کند، تصریح کرد: اجرای این برنامه‌ها 
کز عمومی، مدارس،  می‌تواند از ادارات، مرا
بیمارستان‌ها، دانشگاه‌ها، مساجد و سایر 
کن عمومی آغاز شود و دولت در این مسیر  اما
بستر  فراهم‌سازی  و  قرارداد  عقد  آمادگی 
گام نخست نیز منابع  اجرایی را دارد. در 
اجرای طرح‌ها از محل اعتبارات و هزینه‌های 
خود دستگاه‌ها و سازمان‌ها تأمین خواهد 
شد. پزشکیان با اشاره به لزوم نگاه جامع 
که این  کرد  کید  به مسئله آب و انرژی، تأ
موضوع صرفاً یک بحث فنی نیست، بلکه 
نیز  اجتماعی  و  فرهنگی  اقتصادی،  ابعاد 
ضرورت  بر  همچنین  رئیس‌جمهور  دارد. 
عبور از مرحله نظریه‌پردازی در این حوزه 
گفت:  کرد و  کید  و حرکت به سمت اجرا تأ
و  مالی  مدل‌های  مهندسی،  ح‌های  طر
برنامه‌های عملیاتی باید به‌صورت کامل و 
منسجم ارائه شود تا امکان تأمین منابع و 
اجرای مؤثر آنها فراهم شود. در این مسیر 

برگزاری نشست‌های هماهنگی با تیم‌های 
و  طراحی  برای  علمی  کز  مرا و  دانشگاهی 
اجرای برنامه‌های مشترک با شرکتهای فناور 
و دانش بنیان موثر است. پزشکیان در بخش 
دیگری از سخنان خود، بر اهمیت توسعه 
سیستم‌های سرمایش و گرمایش بهره‌ور و 
استفاده از روش‌های متنوع و مکمل برای 
کشور  کرد و افزود:  کید  مدیریت مصرف تأ
امروز به نقطه‌ای رسیده که ناترازی در حوزه 
آب، برق و گاز به یک چالش جدی تبدیل 
شده است. غلبه بر این وضعیت نیازمند 
کنترل هم‌زمان منابع و مصارف و ورود جدی 
و هماهنگ همه بخش‌هاست. رئیس جمهور 
ادارات  و  دستگاه‌ها  تمامی  کرد:  تصریح 
دولتی موظف‌اند در این مسیر پیش‌قدم 
کاهش  ح‌های  باشند و با اجرای عملی طر
 مصرف، الگویی برای سایر بخش‌های جامعه 

ایجاد کنند.

   کنترل مصرف
 همچنین در جلسه‌ای با حضور مسعود 
پزشکیان و جمعی از مسئولان، کارشناسان 
و نمایندگان شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان، 
انرژی  مصرف  کاهش  فناورانه  ح‌های  طر
بررسی  به‌تفصیل  آبی  کولرهای  در  آب  و 
شد.  رئیس جمهور در سخنان خود در این 
کید بر ضرورت پرهیز از اسراف و  جلسه با تأ
حرکت به سمت صرفه‌جویی هوشمندانه، 
مصرف  الگوی  اصلاح  که  کرد  خاطرنشان 
باید از اقدامات ساده، کم‌هزینه و قابل‌اجرا 
نمونه‌هایی  به  پزشکیان  شود.  آغاز 
از  پرمصرف  تجهیزات  بهینه‌سازی  مانند 
فلاش‌تانک‌ها،  آبی،  جمله کولرهای 
سردوش‌ها و دیگر سامانه‌های سرمایشی 
و گرمایشی ساختمان‌ها اشاره کرد و گفت: 
و  آموزشی  بسته‌های  تدوین  اول،  قدم 
استفاده  برای  روشن  دستورالعمل‌های 
هزینه  باید  و  است  تجهیزات  از  صحیح 
به‌صورت  راهکار  هر  استاندارد  تمام‌شده 
جمهور  رئیس  شود.  مشخص  دقیق 

آمادگی دارد، اجرای  با بیان اینکه دولت 
کاهش مصرف  ح‌های  فناورانه در  این طر
 ساختمان‌های دولتی و عمومی  انرژی را از
آغاز کند، تصریح کرد: اجرای این برنامه‌ها 
کز عمومی، مدارس،  می‌تواند از ادارات، مرا
بیمارستان‌ها، دانشگاه‌ها، مساجد و سایر 
کن عمومی آغاز شود و دولت در این مسیر  اما
بستر  فراهم‌سازی  و  قرارداد  عقد  آمادگی 
گام نخست نیز منابع  اجرایی را دارد. در 
اجرای طرح‌ها از محل اعتبارات و هزینه‌های 
خود دستگاه‌ها و سازمان‌ها تأمین خواهد 
شد. پزشکیان با اشاره به لزوم نگاه جامع 
که این  کرد  کید  به مسئله آب و انرژی، تأ
موضوع صرفاً یک بحث فنی نیست، بلکه 
نیز  اجتماعی  و  فرهنگی  اقتصادی،  ابعاد 
ضرورت  بر  همچنین  رئیس‌جمهور  دارد. 
عبور از مرحله نظریه‌پردازی در این حوزه 
گفت:  کرد و  کید  و حرکت به سمت اجرا تأ
و  مالی  مدل‌های  مهندسی،  ح‌های  طر
برنامه‌های عملیاتی باید به‌صورت کامل و 
منسجم ارائه شود تا امکان تأمین منابع و 
اجرای مؤثر آنها فراهم شود. در این مسیر 
برگزاری نشست‌های هماهنگی با تیم‌های 
و  طراحی  برای  علمی  کز  مرا و  دانشگاهی 
اجرای برنامه‌های مشترک با شرکتهای فناور 
و دانش بنیان موثر است. پزشکیان در بخش 
دیگری از سخنان خود، بر اهمیت توسعه 
سیستم‌های سرمایش و گرمایش بهره‌ور و 
استفاده از روش‌های متنوع و مکمل برای 
کشور  کرد و افزود:  کید  مدیریت مصرف تأ
امروز به نقطه‌ای رسیده که ناترازی در حوزه 
آب، برق و گاز به یک چالش جدی تبدیل 
شده است. غلبه بر این وضعیت نیازمند 
کنترل هم‌زمان منابع و مصارف و ورود جدی 
و هماهنگ همه بخش‌هاست. رئیس جمهور 
تصریح کرد: تمامی دستگاه‌ها و ادارات دولتی 
موظف‌اند در این مسیر پیش‌قدم باشند و 
کاهش مصرف،  ح‌های  با اجرای عملی طر
الگویی برای سایر بخش‌های جامعه ایجاد 

کنند.

ح کرد: رئیس جمهور مطر

۵ دستور به استانداران
 احیای خلیج گرگان 

و تالاب میانکاله

معاون اول رئیس‌جمهــور با انتقاد 
از برخــورد شــعاری بــا آبخیــزداری و 
آبخوان‌داری، گفت: احیــای تالاب‌ها 
و دریاچه‌هــا بایــد در اولویــت باشــد و 
دســتگاه‌ها در این زمینه نگاه بخشی 
نداشــته باشــند.  محمدرضا عارف در 
جلسه ستاد ملی هماهنگی و مدیریت 
تالاب‌های کشــور با اشــاره به اهمیت 
، بیــان کرد:  احیــای تالاب‌های کشــور
خشــک شــدن تالاب‌هــا و دریاچه‌هــا 
آثار منفی مختلفی از جمله آثار زیست 
محیطی دارد بنابراین احیای آنها باید 
در اولویت قرار گیرد. وی افزود: تالاب‌ها 
و دریاچه‌هــا نقش حیاتی برای کشــور 
دارنــد با این حــال گاهــی اهمیت این 
کنون  مسئله نادیده گرفته می‌شود. تا
در خصوص آبخیزداری و آبخوان‌داری 
برخورد شعاری شده که نتیجه آن هم 
شــرایط امروز تالاب‌های کشور است. 
معــاون اول رئیس‌جمهــور همچنین 
با بیــان اینکــه احیــای خلیج گــرگان و 
تالاب میانکاله برای کشورمان موضوع 
حیثیتی است، گفت: بنابراین به این 
موضوع باید نگاه فرابخشــی داشت و 

اقدامات جدی دنبال شود. 

 برخورد قاطع 
با اغتشاشگران 

مشروعیت مردمی 
جایگزین ندارد

دادســتان تهــران  بــا بیــان اینکه 
حــوادث  جریــان  در  متاســفانه 
شــب گذشــته در تهــران تعــدادی از 
شهروندان بیگناه و حافظان امنیت 
نیــز بــه شــهادت رســیدند گفــت: 
افرادی که اسلحه به دست می‌گیرند 
و اموال عمومی، دولتی و خصوصی 
مردم را آتــش زده یا تخریب می‌کنند 
و حافظــان امنیــت را بــه شــهادت 
می‌رســانند با عنــوان اتهــام محاربه 
کمــه خواهنــد شــد و برخــورد  محا
قاطــع و بازدارنــده بــا آنهــا صــورت 
کید  خواهد گرفــت. علی صالحــی تا
کــرد: مســئولان قضایــی در روزهای 
اخیــر در میــدان حضــور داشــته و 
شبانه‌روز در حال فعالیت هستند. 
دادســتان تهــران افــزود: دســتگاه 
قضایی بدون مماشات با قاطعیت، 
ســرعت و مطابــق موازیــن قانونی با 
 آشــوبگران مــزدور دشــمن برخــورد 

خواهد کرد.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
در خصــوص تحــولات اخیــر ونزوئــا و 
بکارگیــری  در  ترامــپ  بی‌توجهــی 
اپوزیســیون مخالــف مــادورو در اداره 
آن کشــور و پیام آن بــرای جریان‌های 
خارج نشین معاند جمهوری اسلامی، 
اظهــار کــرد: تحــولات اخیــر در ونزوئلا 
بار دیگر ایــن واقعیت را آشــکار کرد که 
قدرت‌هــای خارجی، از جملــه ایالات 
متحــده، در قبــال نیروهای سیاســی 
همسو یا مخالف دولت‌های مستقل، 
نه بر مبنای اصول، بلکه صرفاً بر اساس 
منافع مقطعی و محاســبات سیاسی 
خــود تصمیــم می‌گیرنــد. اظهــارات 
رســمی مقامــات آمریکایــی دربــاره 
ســناریوهای جانشــینی در ونزوئــا و 
فاصله‌گذاری آشکار با برخی چهره‌های 
اپوزیســیون، نمونــه روشــنی از ایــن 
رویکــرد ابــزاری اســت. وی افــزود: این 
تجربه، پیام روشنی برای جریان‌هایی 
دارد که تصور می‌کننــد می‌توان با اتکا 
به حمایــت بیرونــی، فشــار خارجی یا 
مداخلــه قدرت‌هــای فرامنطقــه‌ای، 
مسیر تحولات داخلی کشورها را تغییر 
داد یــا آینده یــک ملت را رقــم زد. هیچ 
نسخه وارداتی و هیچ حمایت خارجی، 
نمی‌تواند جایگزین مشروعیت مردمی 

و سرمایه اجتماعی شود.

ح می‌کند »آرمان ملی«، در گفت‌وگویی مطر

شکاف بین جامعه و اغتشاشگران
حسین کنعانی‌مقدم: گسترش اعتراضات کاهش خواهد یافت

اخیر  ادوار  در  گروه سیاسی:  آرمان ملی- 
هنگامی که مطالبات شهروندان در مسیر درست 
خود قرار داشت با حضور برنامه‌ریزی شده طیفی 
از آشوب‌گران در بین شهروندان‌ نه‌‌تنها مطالبات 
روی زمین ماند بلکه آنهایی که اغتشاشگر نامیده 
می‌شود صدمات زیادی را به شهروندان و اموال 
عمومی و خصوصی وارد می‌کنند و در بسیاری از 
موارد هم برخی جان خود را از دست می‌دهد و یا 
بر اثر جراحت‌ها دچار مشکلات جسمی شده‌اند. 
جامعه همواره تلاش می‌کند تا در رابط خود و 
دولت مطالبه‌گری را رها نکند ولی هر بار با به آشوب 
زمین  روی  مطالبات  خیابان‌ها  شدن  کشیده 
کنون هم همین روند ادامه دارد و  مانده است. ا
در حالی که کشور با تهدیدهای خارجی از سوی 
آمریکا و اسراییل روبه‌رو است مشاهده می‌کنیم 
که با حضور عواملی که گفته‌ می‌شود هدایت شده 
در بین شهروندان دست به آشوب و کشته‌سازی 
می‌زنند باز هم به دنبال برهم زدن نظم داخلی 
هستند. در این مورد مشاهده می‌کنیم که از همان 
روزهای اول هم شهروندان محور اعتراضات و 
اغتشاشگری را جدا کردند. در این مورد با یکی از 
تحلیل‌گران سیاسی گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که 

در ادامه می‌خوانید.

   جایی برای اغتشاشگری نیست 
مسائل  تحلیل‌گر  کنعانی‌مقدم،  حسین 
سیاسی در مورد الزام جداسازی اعتراضات و 
آنچه اغتشاشات نام دارد، به‌خبرنگار »آرمان 
ملی« می‌گوید: »باتوجه به فرمایشات مقام معظم 
کید کنم که مسیر اعتراض و اغتشاش  رهبری باید تا
با یکدیگر تفاوت‌های زیادی دارد و در این مورد 
باید اضافه کنم که شهروندان ایرانی در طول ادوار 
اخیر به‌خوبی چهره اغتشاش‌گران را شناخته‌‌اند 
کامل در  گاهی  و همین مورد باعث شده تا با آ
گفته نماند که  روزهای اخیر تصمیم‌گیری کنند. نا
وضعیت معیشتی و اقتصادی به‌گونه‌ای است که 

باید بگوییم در این حوزه کاستی‌های وجود دارد 
که در ماه‌های گذشته تحلیل‌گران و کارشناسان 
در فضاهایی مانند مجلس، رسانه‌ها و محافل 
سیاسی همواره انتقادهای خود را مطرح می‌کردند 
کنون هم چنین موضوعی وجود دارد. انتقاد و  و ا
اعتراض بنا بر قانون اساسی جزو حقوق شهروندان 
و جامعه است و همواره از چنین فرصت‌هایی برای 
مطرح کردن نقد‌ها استفاده کرده‌ایم ولی متاسفانه 
در این مورد خلأهای قانونی وجود دارد که روند 
دریافت مجوز برای راهپیمایی و تجمعات سخت 
کرده است. البته همواره در ادوار اخیر دولت‌ها و 
همچنین ادوار مجلس تلاش‌هایی برای همواره 
کردن مسیر دریافت این مجوزها انجام داده‌اند 
و همان‌طوری که اشاره کردم این روند با توجه به 
خلأهای قانونی هنوز به نتیجه نرسیده است. در 
این فضا شاهدیم که ضد انقلاب، اشرار و همینطور 
اغتشاش‌گران خود را در بین شهروندان پنهان 
که خوشبختانه جامعه مسیر خود را  می‌کنند. 
با این طیف جدا کرده است. مشاهده می‌کنیم 
حتی آنهایی که به وضعیت اقتصادی اعتراض 
دارند خود را از صف اغتشاش‌گران و آنهایی که 
به اموال عمومی و خصوصی آسیب می‌زنند را 
جدا کرده‌اند.« این تحلیل‌گر سیاسی  در همین 
مورد و با اشاره به تلاش‌های دولت که بسته‌های 
معیشتی را در اختیار جامعه قرار داده است، 
اضافه می‌کند: »دولت در حال برنامه‌ریزی برای 
پرداخت یارانه‌های معیشتی و کالابرگ بود که 
جامعه وارد این وضعیت شد. این نوع تحرکات و 
برنامه‌ریزی‌های اقتصادی معیشتی می‌تواند برای 
مدتی اعتراض‌ها و چالش‌های معیشتی را جبران 
کید کنم که این تنها می‌تواند به  کند ولی باید تا
عنوان مسکن عمل کند و برای بهبود وضعیت و 
خ ارز به‌خصوص دلار برنامه‌‌های  البته کاهش نر
جدی ارائه دهد تا بتواند هم جامعه و هم دولت را 
از این وضعیت عبور دهد. توجه داشته باشید که 
کنون دولت باید به‌دنبال تجدید‌نظر در بسیاری  ا

از برنامه‌های  خودبوده و شاید نیاز باشد در برخی 
گفته نماند که همه  وزارتخانه‌ها به‌ ترمیم فکر کند. نا
نهادها و دستگاه‌ها باید در این وضعیت به کمک 
دولت بیایند و با همکاری یکدیگر چالش‌ها را برای 
کید  جامعه کاهش دهند. باید به این مورد هم تا
کنم که جامعه هم نمی‌خواهد در این وضعیت 
اعتراض کند چون در این وضعیت مطالبات‌ آنها 

نادیده گرفته می‌شود.«

   گفت‌وگو با معترضان
از سوی باید به این مورد اشاره کنیم که از ابتدای 
شروع اعتراضات اقتصادی دولت تلاش داشته 
که با معترضان وارد گفت‌وگو شود. در این مورد 
محمود واعظی، قائم مقام و رئیس دفتر سیاسی 
حزب اعتدال و توسعه  به اعتراضات اخیر در کشور 
اشاره کرد و به ارزیابی از عملکرد دولت در مواجهه با 
این اعتراضات پرداخت و گفت: »از همان روزهای 
نخست، حسب اتخاذ سیاستی قابل تحسین، 
رئیس‌جمهور و دولت بنا را بر گفت‌وگو با معترضان 
و شنیدن مطالبات آنان گذاشتند؛ چه در تهران 
توسط اعضای دولت و چه در استان‌ها از طریق 
استانداران، تلاش شد با اختیاراتی که داده شده، 
مطالبات مردم شنیده و برای اصلاح امور اقدامات 
عاجل و عملیاتی صورت پذیرد. برگزاری جلسات با 
معترضان، ارتباط مستقیم و رودررو با آنها و شنیدن 
مطالبات، اثرات مثبتی داشته است. همان‌طور که 
کید کردند، باید صدای  مقام معظم رهبری نیز تأ
کسانی که مشکل دارند، اعم از مردم و کسبه شنیده 
شود و با آنان گفت‌وگو گردد. البته باید مراقب بود 
افرادی که با تحریک رسانه‌های معاند خارجی یا 
با هدایت مستقیم و غیر مستقیم برخی کشورها 
به‌دنبال اهداف ضد ایرانی هستند، از این فضا 
سوءاستفاده نکنند. هدف این جریان‌ها ایجاد 
اغتشاش، حرکت به سمت جنگ داخلی و نهایتا 
جلوگیری از اصلاحاتی است که دولت در مسیر آن 

حرکت می‌کند.«


